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اردستان ۲۵میلی متر، بادرود ۲۲میلی متر و دهاقان ۲۰میلی متر، بارش 
دریافت کرده است«.

  پر آب شدن کویر »تل شیطان«: نکته جالب توجه در پی بارندگی های 
روزهای اخیر در اســتان اصفهان پرآب شــدن کویر مرکزی زواره یا همان 
»تل شیطان« اســت؛ کویری در نزدیکی روستای امیرآباد از توابع بخش 
اصفهان که بارندگی های اخیر دریاچه ای طبیعی و زیبا را در این منطقه 
به وجود آورد. پرآب شــدن این کویر باعث رســیدن آب های ســطحی به 

آب های زیرزمینی هم شده است.
  ســیل ادامه دار در سیستان: سیل در استان سیستان و بلوچستان 
که از اسفندماه سال گذشته آغاز شده است، همچنان ادامه دارد. آخرین 
ســیل در این استان بعد از بارش های اخیر شروع شده است. بارندگی از 
روز ۲۸ فروردین در ۱۳ شهرســتان از این استان شامل ایرانشهر، سیب و 
سوران، سراوان، مهرستان، خاش، نیکشهر، زاهدان، میرجاوه، کنارک، 
ســرباز، دلگان، فنوج، چابهار ادامه داشــت تا آنکه شــهرهای مذکور را 
درگیر سیل و آب گرفتگی کرد. مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و 
بلوچستان در توضیح نحوه امدادرسانی در این استان گفت: »در حوادث 
جوی روزهای گذشته علاوه بر امدادرسانی به ۴۶ هزار و ۸۱۵ سیل زده، 

سه هزار و ۴۲ نفر نیز اسکان اضطراری داده شدند«.
  بیشترین آســیب در کرمان: اوضاع سیل در استان کرمان شدیدتر 
از دیگر مناطق بود و شهرســتان های زرند، کوهبنــان، کرمان، بم، راور و 
شــهر راین دچار آب گرفتگی های شدید و خســارت زیادی شد. بارش ها 
در برخی شهرستان ها به حدی شــدید بود که تعداد زیادی منازل مردم 
دچــار آب گرفتگی شــد و با کمــک امدادگران آب از منازل تخلیه شــد و 
هلال اهمر خانواده های ســیل زده را اسکان داد. همچنین گفته شده که 
کنهوجِ کرمان ســیل باعث خســارت ۱۸۲میلیاردی به زیرساخت های 

نیروگاه آبــی ۱۲۰ مگاواتی زیرزمینی، ۲۸ کیلومتر تونل های انتقال آب و 
دسترسی، سه شفت عمودی جمعاً به طول ۸۵۰ متر و ۲۳ کیلومتر خط 
انتقال برق اســت. پروژه ای که فرآیند ســاخت، نظارت و مشاوره آن تماماً 
توسط شرکت ایرانی انجام شده و هزینه ساخت آن به ارزش ۵۰۰ میلیون 
دلار توسط دولت سریلانکا تأمین شده است. تولید ۲۹۰ گیگاوات ساعت 
انرژی در سال، تأمین آب مورد نیاز ۵ هزار هکتار از اراضی کشاورزی منطقه 
خشــک جنوب شرقی ســریلانکا و انتقال ۱۴۵ میلیون مترمکعب آب از 
منطقه پرباران به مناطق خشــک از جمله اهداف این پروژه بوده است که 

توسط یک شرکت ایرانی به مرحله اجرا و بهره برداری رسیده است.
رئیسی در جریان افتتاح این پروژه از آمادگی ایران برای صادرات خدمات 
فنی و مهندسی بیشتر به سریلانکا خبر داد و گفت: »جمهوری اسلامی 
ایران آماده است در پیشرفت سریلانکا شریک شده و تمام تجربیات خویش 
را که نتیجه ۴۵ سال مجاهدت و تلاش مردان و زنان ایرانی است با شما به 
اشتراک بگذارد و با صدور خدمات فنی و مهندسی در پیشرفت سریلانکا 
مشارکت داشته باشد.« او اضافه کرد: »امروز جمهوری اسلامی ایران با اتکا 
به توانمندی های فنی و مهندسی بومی در حال اجرای طرح های بزرگ آب 

و برق در بیش از ۲۰ کشور جهان است.« 

خبرگزاری فرانسه: ایران خریدار اصلی چای سریلانکاست �
برخی رسانه های منطقه ای و بین المللی به این سفر توجه نشان دادند. 
خبرگزاری فرانســه نوشت: »رئیسی صبح چهارشــنبه وارد فرودگاهی در 
جنوب سریلانکا شد تا پروژه ۵۱۴ میلیون دلاری آبیاری و برق آبی اوما اویا 
را افتتاح کند. به گفته دولت سریلانکا، این پروژه قرار بود در مارس ۲۰۱۴ 

)اسفند ۱۳۹۳( راه اندازی شود، اما تحریم ها علیه جمهوری اسلامی باعث 
شــد این پروژه با یک دهه تاخیر به بهره برداری برسد.« این رسانه نوشت: 
»ایران خریدار اصلی چای ســریلانکا، کالای اصلی صادراتی این جزیره 
اســت. ســریلانکا در حال حاضر ۲۱۵ میلیون دلار بدهی نفت ایران را با 
صادرات چای بازپرداخت می کند. تنها پالایشــگاه نفت این کشور توسط 

ایران در سال ۱۹۶۹ ساخته شده است.« 

تحریم اجرای پروژه های ایران را به تاخیر انداخت �
عبدالرضا فرجی راد، سفیر سابق ایران در سریلانکا درباره روابط تهران 
– کلمبو گفت: »سریلانکا در اقیانوس هند جایگاه به خصوصی دارد و روابط 
ایران با این کشور همیشه خوب و بسیار نزدیک بوده است. زمانی هم که 
سریلانکا اولین خریدار نفت از ایران و همچنین ایران اولین خریدار چای 

سریلانکا بود این روابط همیشه خوب بوده و ادامه داشته است.«
وی افزود: »توافقاتی در حوزه روابط اقتصادی، تجاری و سرمایه گذاری 
وجود داشته که خیلی پیشــرفتی در این زمینه حاصل نشده و بیشتر در 
امر تجارت کار شــده است. حدود ۱۵-۱۰ ســال پیش پروژه آبرسانی در 
سریلانکا توســط طرف ایرانی به اجرا درآمد که ایران حدود ۶۵۰ میلیون 
دلار برای این پروژه سرمایه گذاری کرد. قرار بود چند سال پیش این پروژه 
افتتاح شــود اما به دلیل تحریم ها به تعویق افتاد. ســریلانکا بدهی ۲۵۰ 
میلیــون دلاری بابت فروش نفت به ایران دارد که بعد از تحریم های آمریکا 
نتوانسته آنها را پرداخت کند و در سال های اخیر بخشی از این بدهی را از 
طریق صادرات چای به ایران پرداخت کرده اســت. احتمالًا توافق شود تا 

این روند ادامه داشته باشد.« 

این شهرســتان شد و بسیاری از باغات، منازل و اراضی کشاورزی در این 
شهرستان دچار خسارت های شدید شد.

ســیل در کرمان چندروزی اســت که در جریان اســت؛ به طوری که 
چند روز پیش هم مدیرکل مدیریت بحران استانداری کرمان از تخلیه سه 
روستا در شهرستان های جازموریان و منوجان خبر داد. چند روزی است 
که پیش بینی های هواشناسی ســطح قرمز را در کرمان نشان می دهد و 
این احتمال می رفت که در ادامه ســیلاب های گسترده ای شکل بگیرد. 
در این شــرایط پرسش آن است که آیا باتوجه به امکان پیش بینی حادثه، 
نهادهای ذی ربط می توانستند اقداماتی برای کاهش میزان خسارات در 

این استان به کار بگیرند یا خیر؟
  تعطیلی مدارس در یزد: بارش های اخیر موجب شــد تا بخش هایی 
از یزد هم با ســیل همراه شوند. براســاس اطلاعات منتشرشده سیل در 
یزد خســارت های زیادی به جای گذاشــت و به بخشی از زیرساخت ها و 
بخش کشــاورزی این استان آســیب زد و باعث آب گرفتگی شدید به ویژه 
در شهرستان تفت در اســتان یزد شد و معابر ارتباطی در این شهرستان 
را مســدود کرد. در شهر یزد هم رودخانه بزرگ شهر به خیابان اصلی این 
شــهر سرریز شد. بارندگی شدیدِ سیل آسا باعث شد که تمام مدارس یزد 

روز چهارشنبه به صورت غیرحضوری برگزار شود.
  انســداد راه های روستایی در مازنداران: همچنین در استان مازندران 
نیز سیل هم باعث انســداد راه روستایی در بخش های بلده ننور و لاریجان 
شد. هواشناسی مازندران هم از عصر دوشنبه باران های شدید را پیش بینی 
کرده بود. گفته می شود در این استان خساراتی به باغات و اراضی کشاورزی 
وارد شــده است. گفتنی اســت طغیان رودخانه ها در سوادکوه، بابل و آمل 
خسارت هایی به جای گذاشت و در سوادکوه و بابل منجر به آسیب هایی به 

محصولات کشاورزی و در آمل باعث انسداد ۱۰ راه روستایی شد.

گزارش اقتصاد

گروه خبر: روز گذشــته خبرگزاری رســمی کره شمالی )KCNA(  از سفر 
یک هیئت بلندپایه اقتصادی به ایران خبر داد.  براساس این خبر، ریاست 
این هیئت بر عهده یون جونگ هو، وزیر امور اقتصادی خارجی کره شمالی 
است. خبرگزاری مرکزی کره شمالی اطلاعات بیشتری از این سفر منتشر 
نکرده است. آخرین سفر یک هیئت عالیرتبه از پیونگ یانگ به ایران، مربوط 
به آگوست سال ۲۰۱۹ است. آخرین مقام ارشد این کشور نیز که به تهران 
سفر کرده، وزیر خارجه این کشــور است که همراه هیئتی در سال ۲۰۱۸ 

)۱۳۹۷( به ایران آمد.
روابط اقتصادی ایران و کره شــمالی شــفاف و مشــخص نیست. چراکه 
پیونگ یانگ مختصات سیاسی و شرایط اقتصادی خود را دارد. سازمان سیا 
در پایگاه داده ای تحت عنوان CIA World Factbook که نسخه چاپی آن نیز 
سالانه عرضه می شود، اقتصاد کره شمالی را اینگونه توصیف کرده است: »از 
سال ۲۰۲۴، به رغم تجدید تدریجی تجارت فرامرزی با چین، کره شمالی یکی 

از منزوی ترین و یکی از فقیرترین کشورهای آسیایی باقی ماند.«
پایــگاه Trading Economics حجــم صادرات کره شــمالی در ســال 
۲۰۲۲ را ۳۰۴/۲۵ میلیــون دلار اعــلام کرد درحالی کــه طبق اطلاعات 
منتشرشده توسط گمرک ایران، صادرات خدمات فنی و مهندسی کشور در 
۱۰ ماه نخست سال ۱۴۰۲، ۷۸۰میلیون دلار بوده است. صادرات اصلی 
کره شــمالی را ذغال، ســنگ آهن و پارچه تشکیل می دهد و حجم اصلی 
تجارت خارجی آن نیز با کشور چین است.  اطلاعات کمی از کره شمالی 
در عرصه های مختلــف وجود دارد. تجارت نیوز درباره اقتصاد پیونگ یانگ 
نوشته است: »جمعیت کره شمالی نزدیک به ۲۵ میلیون نفر است که ۳۵ 
درصد از آن ها در بخش کشاورزی و ۶۵ درصد نیز در بخش صنعت و خدمات 
مشغول به کار هستند. سیستم اقتصادی این کشور سوسیالیستی است. 
کره شــمالی از منزوی ترین کشورهای جهان به حساب می آید و اقتصادی 
کاملًا ایزولــه دارد. تحریم های طولانی علیه این کشــور به دلیل اقدامات 
مخالف حقوق بشر و آزمایش های مکرر هسته ای اش اعمال شده است. این 
تحریم ها دسترسی کره شمالی را به بازارهای مالی و سرمایه ای دنیا بسیار 
محدود کرده است. این کشور جای مناسبی برای فعالیت و سرمایه گذاری 
کشورهای خارجی نیست، چراکه همواره ریسک و نااطمینانی بالایی درباره 
اقدامات رهبر این کشور و عکس العمل کشورهای دیگر نسبت به آن وجود 
دارد. نظام اداری و بوروکراسی این کشور شوروی سابق را یادآور می شود که 
همین موضوع باعث شده وضعیت مناســبی در این زمینه نداشته باشد. 
کره شــمالی برای جذب سرمایه گذاری خارجی در ســال ۲۰۱۴ اقدام به 
معرفی مناطق آزاد تجاری و صنعتی کرد تا از این طریق بتواند شرکت های 

سرمایه گذاری خارجی را به کشورش بکشاند و با سرریز سرمایه، اقتصادش 
را جان تازه دهد اما این کار موفقیت آمیز نبود و کره ابداً نتیجه ای را که چین 
از مناطق آزادش به دســت آورد، کســب نکرد. علت اصلی این شکســت، 
تعاملات این کشــور با آمریکا و جامعه جهانی اســت که شرایط را برای این 

کشور پیچیده کرده است.«
آخرین خبــری که در زمان تنظیم این گزارش یافت شــد، بخشــی از 
گزارش های تاریخی »نیم قرن با اقتصاد ایران« سایت اقتصادنیوز بود که در 
آن خبری مربوط به ۲۶ اســفند ۱۳۵۳ وجود داشت: »ایران ۷۰۰ میلیون 
دلار کالا از کره شمالی خرید«. خبر دیگری نیز در سال ۱۳۹۲ مبنی برتوافق 
ایران و کره شــمالی برای تهاتر کالا وجــود دارد . روابط نظامی ایران و کره 
شمالی هیچ وقت به طور رسمی به رسانه ها راه پیدا نمی کند. بنابراین، بعید 
است که این سفر به دلیل نظامی انجام شده باشد. از سوی دیگر، باید ببینیم 

دستاورد اقتصادی سفر این هیئت برای ایران چیست.

در مراودات اقتصادی نباید اسیر نام کشورها باشیم �
هادی حق شــناس اقتصاددان با بیان اینکه هر کشور مي تواند از منظر 
صــادارت و واردات، ترانزیــت و اســتفاده از تســهیلات مالــی، ارتباطات 
گســترده ای داشته باشــد و این ارتباطات هر چقدر بیشــتر باشد، به نفع 
آن کشــور خواهد بــود، به هم میهن گفت: »اینکه گفته شــود که به دلیل 
مسائل سیاسی نباید با کره شــمالی ارتباط داشت، گزینه درستی نیست 
زیرا تعیین کننده هر روابط اقتصادی باید میزان منفعت باشد نه دوستی و 
دشمنی کوتاه مدت.« او ادامه داد: »شاید یک کشور منفعت کمتر و کشور 
دیگر منفعت بیشــتری داشته باشــد با این حال اقتصادی موفق است که 
بتواند دایره ارتباطات اقتصادی خود را متنوع و توسعه ببخشد. انحصارطلبی 
در اقتصاد و ارتباط داشتن تنها با چند کشور محدود، آفت است. بنابراین اگر 
در قبال صادرات نفت یک بار طلا و یک بار ارز یا کالا دریافت شود، هیچ کدام 
گزینه نامناسبی در اقتصاد نیست. قاعده مهم این است که چقدر منفعت و 
سود نصیب کشور می شود.« این اقتصاددان با تاکید بر اینکه نباید خودمان 
را اسیر نام کشورها کنیم و باید ببینیم که آیا به نفع ایران است یا نه، تاکید 
کرد: »مبنا باید منافع ملی باشد صرف داشتن ارتباطات سیاسی در سطح 
عالی، دلیلی برای داشــتن روابط تجاری و اقتصادی بالا نیســت. ایران با 
کشــورهای حوزه خلیج فارس ارتباط سیاســی خوبی دارد اما آیا مراودات 
مالی خوبی برقرار است؟ یادمان باشد که کشورها با یکدیگر براساس مزیت 
نسبی رفتار می کنند بنابراین آمدن تیم اقتصادی کره شمالی برای معاملات 

اقتصادی و مالی را نباید منفی دید.«

همکاری اقتصادی ایران و کره شمالی ؟
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را شناســایی و تبییــن زمینه های مشــارکت مــردم در تولید همچــون ایجاد 
شــرکت های تعاونی، کمک به تولیدات خانگی و صنایع دســتی، مساعدت 
در ایجاد شــرکت های دانش بنیان و تقویت فعالیت های کشاورزی و دامداری 
خواندند و گفتند: »صاحب نظران اقتصــادی در دولت و خارج دولت راه های 
فراوان مشارکت در تولید را به مردم نشان دهند و مسئولان، زمینه مشارکت را 

فراهم و آسان کنند.«
ایشــان هدایت اعتبارات بانکی به ســمت تولید را ضروری برشــمردند و 
گفتند: »این کار به درســتی انجام نمی شــود که مسئولان بانکی باید توجه و 
اقدام کنند.« رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنان شان، صحبت از مسائل 
اقتصــادی بدون توجه به تحریم های به گفته آمریکا و اروپایی ها بی ســابقه را 
غیرممکن دانســتند و گفتند: »غربی ها درباره هدف از وضع تحریم ها علیه 
ایران به دروغ مسائلی مانند سلاح هسته ای، حقوق بشر و حمایت از تروریسم 
را مطرح می کنند.« ایشــان در تبیین تناقض و بهانه های دروغین غربی ها به 
نمونه غزه اشاره کردند و افزودند: »از نظر آنها مردمِ تحت بمباران غزه تروریست 
هســتند اما دولت خبیث و جعلی و بی رحم صهیونیستی که ظرف شش ماه 
نزدیک به ۴۰ هزار نفر از جمله چند هزار کودک را قتل عام کرده، تروریســت 
نیست.« مقام معظم رهبری، هدف واقعی بدخواهان ایران از تحریم را در تنگنا 
گذاشتن جمهوری اســلامی برای تبعیت از خطوط استعماری و استکباری 
و تســلیم در مقابل زورگویی های آنها دانســتند و افزودند: برخی -ان شاءالله 
خیرخواهانــه- دائم توصیه می کنند که یک خواســته آمریکا را قبول کنید تا 

مشکل حل شود؛ درحالی که توقعات آمریکایی ها تمامی ندارند.
ایشــان با اشاره به سخنرانی چند ســال قبل خود در موضوع هسته ای و 
بیان این مسئله که »آمریکایی ها مشخص کنند که به چه حدی از عقب نشینی 
ایران در مسئله هسته ای قانع خواهند شد«، گفتند: آنها هرگز حاضر نیستند 
این حد را مشــخص کننــد چراکه می خواهند با پیشــروی قدم بــه قدم، در 
نهایت تجهیزات هسته ای کشــور را مانند آن کشور شمال آفریقا جمع آوری و 
صنعت هسته ای ایران را تعطیل کنند؛ درحالی که بخش های مختلف کشور 
همچون سلامت، پزشکی و دیگر عرصه ها به نتایج فعالیت های هسته ای نیاز 
دارند.« رهبر انقلاب با تأکید مجدد بر هدف اصلی آمریکایی ها از تحریم یعنی 
تبعیت و تسلیم محض ملت ایران و جمهوری اسلامی در زمینه های سیاسی 
و اقتصادی، گفتند: »آنها می خواهند ثروت، آبرو و سیاســت های ایران مانند 
برخی کشــورها، در دست آمریکا باشد اما نظام اســلامی و غیرت اسلامی و 
ملت بزرگ و ریشه دار ایران محال است که تسلیم زورگویی آنها شوند.« ایشان، 

تحریم ها را باعث صدمه زدن به اقتصاد کشــور و ایجاد مشــکلات اقتصادی 
خواندند اما افزودند: »همین تحریم ها موجب شــکوفایی اســتعدادها و بروز 
ظرفیت های داخل کشور هم شده است.« ایشان، پیشرفت های تسلیحاتی را 
نمونه ای از تبدیل تحریم ها به فرصت خواندند و افزودند: »این پیشرفت که یک 
جایی خود را نشان داد، همه دشمنان را متعجب کرد که ایران اسلامی چگونه 
توانسته است در شرایط تحریم این تعداد سلاح پیشرفته را تولید کند.« رهبر 
انقلاب اسلامی افزودند: »ان شاءالله بیشتر و بهتر و پیشرفته تر از این سلاح ها 
نیز تولید خواهد شــد، البته پیشرفت ها منحصر به تسلیحات هم نیست و در 
بخش های مختلف پزشکی، سلامت و بعضی بخش های صنعتی و مهندسی، 
ایران جزو پیشتازان و برجستگان جهانی است؛ ضمن اینکه در بعضی بخش ها 
هم عقب هســتیم که در صورت همت و تلاش، در آنها هم پیشرفت خواهیم 
کرد«. ایشان تحریم ها را رو به کم اثر شدن دانستند و افزودند: »اخیراً در یکی 
از گزارش های منابع بین المللی، به افزایش تولید ناخالص ملی ایران اشــاره 
شده بود که این، یعنی در کشور بیشتر و بهتر کار می شود، دل به کمک بیرون 
از مرزها بسته نشده و تحریم ها نتوانســته ایران را از پا درآورد و این روحیه باید 
در کشور تقویت شود.« مقام معظم رهبری، با اشاره به راهپیمایی و تظاهرات 
ملت  ها در حمایت از فلسطینی ها و برافراشتن پرچم های فلسطین و حزب الله 
در خیابان های اروپا و آمریکا، متهم کردن جمهوری اسلامی ایران به حمایت 
از تروریســم به بهانه حمایت از مظلومان غزه را موجب رسوایی اتهام زنندگان 
خواندنــد و افزودند: »اکنون نه تنها ملت ایران بلکه همه ملت ها از فلســطین 
حمایت می کنند.«ایشــان در جمع بندی این بخش از سخنان شان، گفتند: 
»برای ملت ایران معلوم باشد و معلوم هم هست که علت دشمنی زورگویان با 
آنها، دروغ هایی که سر هم می کنند نیست بلکه این است که ایران مستقل زیر 
بار زورگویی آنها نمی رود و حاضر نیست دنباله رو سیاست های شکست خورده، 
عقب مانــده، نــاکام و خــلاف ارزش های الهی و فطرت بشــری آنها باشــد؛ 
سیاست هایی که به اعتراف برخی تحلیلگران غربی، در حال نابود کردن اعتبار 
۲۰۰ ســاله آمریکا اســت.« رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه توقع پیروی ملت با 
ســابقه و ریشــه دار ایران از این سیاست های شکســت خورده، بیهوده است، 
گفتند: »ملت ایران، ایستاده و محکم است که البته باید ایستادن را در عمل، 
کار، تحقیقات و اتحاد ملی خود نشان دهیم که در این صورت و با شرط پرهیز از 
تنبلی و کاهلی، از دل سختی ها و گرفتاری  های تحمیلی بدخواهان، فرصت ها 
و گشایش های بیشتری برای پیشرفت ظهور خواهد کرد و ملت ایران، به فضل 

الهی، به افق روشن آینده خواهد رسید.«


